
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n° DPH002/203                              del    26/06/2023  
 

 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO 

 

Servizio Politiche Turistiche e Sportive DPH002 

Ufficio Sostegno alle Imprese Turistiche e IAT 
 

 

Oggetto L.R. 28.04.2000, n.77 - “Interventi di sostegno regionale alle imprese operanti nel settore del 
turismo” e s.m.i. – Programma 2023 – Aiuti alla ricettività delle Imprese Turistiche - Avviso 
Pubblico.  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

 

- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 14 settembre 1999, n.77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavori della Regione 

Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82: “Codice dell’amministrazione digitale”; 

- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 
 

 

VISTI: 

- la Legge Regionale n. 77 del 28.04.2000 e s.m.i. (Interventi di sostegno regionale alle imprese operanti 

nel settore del Turismo); 

- il Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, 

ai sensi dell’art. 52, comma 6, della L. 24 dicembre 2012, n. 234 e smi; 

- il Regolamento (CE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013, relativo all’applicazione 

degli articoli 107 e 108 del trattato agli aiuti d’importanza minore («de minimis»);  

- il Regolamento (CE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giungo 2014, che dichiara alcune categorie 

di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 

- il D.P.R. 8 dicembre 2000, n. 445 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. n.  327 del 19.06.2023, pubblicata sul BURAT del 23/06/2023 con la quale è stato 

approvato, quale Atto di indirizzo, il Programma di Attuazione 2023 della L.R. 28.04.2000, n.77 «Aiuti alla 

ricettività delle imprese turistiche» e stabilita in € 7.000.000,00 la dotazione finanziaria dell’Avviso da 

emanare; 

 



DATO ATTO che con la suddetta D.G.R. n. 000/2023 è stato demandato al Dirigente del Servizio Politiche 

Turistiche e Sportive DPH002: 

- la predisposizione ed approvazione dell’Avviso Pubblico per la concessione delle agevolazioni nonché 

della relativa modulistica ai sensi dell’art. 24, comma 2 della L.R. n. 77/1999 e s.m.i.; 

- l’approvazione degli atti conseguenti comprese graduatorie e eventuali scorrimenti; 

- la predisposizione degli adempimenti contabili; 

 

VISTI: 

- l’art. 2, comma 2, della L.R. 28.04.2000, n. 77, con il quale viene costituito presso la Finanziaria Regionale 

Abruzzese Spa (di seguito denominata brevemente FI.RA), un fondo di dotazione finanziaria per 

l’erogazione delle agevolazioni previste;  

- l’art. 4, che al comma 1 mette a disposizione della medesima FI.RA tale fondo nei limiti e con le modalità 

determinati con apposita convenzione e al comma 5 dispone che la dotazione del fondo venga stabilita 

annualmente con  legge finanziaria regionale;  

 

PRESO ATTO che la dotazione del fondo destinato all’Avviso di € 7.000.000,00 è già in essere presso la 

FI.R.A. S.p.A. in quanto composta da economie risultanti dall’attuazione dei precedenti programmi della L.R. 

n. 77/2000 e, che, conseguentemente il presente atto non è assoggettato a successivi adempimenti contabili a 

carico del bilancio regionale; 

 

VISTO l’Avviso Pubblico per Aiuti alla ricettività delle Imprese Turistiche predisposto dall’Ufficio Sostegno 

alle Imprese Turistiche e IAT a valere sul Programma di Attuazione 2023 della L.R. n. 77/2000 e la relativa 

modulistica che allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che con nota prot. n. 0269802/23 del 22/06/2023 il Servizio Legislativo e Normativa Europea 

– DRG008, in relazione al testo dell’Avviso Pubblico e della Scheda di verifica preventiva per il controllo 

sugli aiuti di Stato (Scheda B) allegata all’atto di indirizzo (D.G.R. n. 327/2023) ha comunicato di non aver 

rilevato aspetti di criticità rispetto alla normativa statale ed europea sugli aiuti di Stato; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover approvare l’Avviso Pubblico per Aiuti alla ricettività delle Imprese Turistiche 

– Programma 2023 della L.R. 28.04.2000, n. 77 che, unitamente ai seguenti allegati forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

- Form Domanda di ammissione con piano economico 

- Allegato 1  -   Autorizzazione del proprietario  

  

RILEVATO che l’Avviso e la Misura di Aiuto sono stati registrati nel Registro Nazionale Aiuti di Stato 

(RNA) con “Codice Aiuto RNA – CAR” n. 25455, e che si procederà alla registrazione di ciascun aiuto 

individuale prima della concessione dello stesso; 

 

DATO ATTO che, dopo la disposizione della Giunta Regionale, si procederà con successivo provvedimento 

all’approvazione dello schema di convenzione regolante i rapporti tra la Regione Abruzzo e la FI.R.A ai sensi 

dell’art. 4, comma 1 della L. R. 28.04.2000, n.77;  
 

RAVVISATO di dare ampia pubblicità all’avviso con la pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo, nella sezione Aree Tematiche- Turismo e Sport, sul BURAT Speciale del 28 giugno 2023 

nonché sul sito web della Regione Abruzzo “Trasparenza, valutazione e merito – Amministrazione Aperta”, 

ai sensi della vigente normativa in materia; 

 

VISTO l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 e s.m.i. 

 

ACCERTATA, in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento; 

 



 

D E T E R M I N A  
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

 

1) di approvare l’Avviso Pubblico per Aiuti alla ricettività delle Imprese Turistiche – Programma 2023 

della della L.R. 28.04.2000, n. 77 che, unitamente ai seguenti allegati, forma parte integrante e sostanziale 

del presente atto: 

- Form Domanda di ammissione con piano economico 

- Allegato 1  -   Autorizzazione del proprietario  

 

2) di dare atto che non sono necessari adempimenti contabili a carico del bilancio regionale poiché la 

dotazione economica pari a € 7.000.000,00 è giacente nell’apposito fondo presso FI.R.A.; 

 

3) di dare atto che l’Avviso e la Misura di Aiuto sono stati registrati nel Registro Nazionale Aiuti di Stato 

(RNA) con “Codice Aiuto RNA – CAR” n. 25455, e che si procederà alla registrazione di ciascun aiuto 

individuale prima della concessione dello stesso; 

 

4) di procedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo, nella sezione Aree Tematiche- Turismo e Sport, sul BURAT Speciale del 28 giugno 2023 

nonché sul sito web della Regione Abruzzo “Trasparenza, valutazione e merito – Amministrazione 

Aperta”, ai sensi della vigente normativa in materia; 

 

5) di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento al: 

- al Direttore regionale, ai sensi dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 7/2002; 

- alla Segreteria il Componente la Giunta Regionale preposto allo Sviluppo Economico- Turismo. 

 

 

 
         

     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

                         Dott. Carlo Tereo de Landerset 

       (firmato digitalmente) 
 

   

*    *    *    *    *    *    * 

 

L’Estensore  La  Responsabile dell’Ufficio  
Dott.ssa Patrizia di Sipio    Dott.ssa Patrizia di Sipio   

Firmato Elettronicamente ai sensi dell’art. 3, 

comma 2, D.Lgs 39/93 
 Firmato Elettronicamente ai sensi dell’art. 3, 

comma 2, D.Lgs 39/93 
 

         

 

 

 


		2023-06-26T12:36:27+0200
	CARLO TEREO DE LANDERSET




